
Otázka a dotazník



Formulace otázky



Kompozice dotazu

Úvod Motivo-
vání

Informace 
o obsahu 
dotazu

Informace o 
definici/ích

Instrukce 
pro resp.

Instrukce   
pro taz.

Dotaz Odpovědi
• kategorie
• škály

Volitelné 3-step
proc.

„V další části se budeme věnovat tématu zdravotnictví. Pokuste se vzpomenout na všechny 
návštěvy lékaře za poslední rok, tj. praktického i specialistů a na předložené stupnici od 1 do 
5 zhodnoťte své zkušenosti. 

PŘEDLOŽTE KARTU XY

Byl jste v posledním roce s lékařskou péčí spokojen nebo nespokojen? 
Velmi spokojen, spíše spokojen, tak napůl, spíše nespokojen, nebo velmi nespokojen?“



Gramatická struktura dotazu

Typ odpovědi: O politiku se vůbec nezajímám.

Otázka: 
→ Do jaké míry se zajímáte nebo nezajímáte o politiku?

Rozkaz (pokyn, instrukce): 
→ Prosím, řekněte mi do jaké míry se zajímáte nebo nezajímáte o politiku.

Prohlášení (tvrzení): 
→ Rád bych se vás zeptal, do jaké míry se zajímáte nebo nezajímáte o politiku.



Přímý / Nepřímý dotaz

Typ odpovědi: O politiku se vůbec nezajímám.

1. bez WH 
• přímá otázka: Zajímáte se o politiku?
• přímý pokyn: Řekněte mi, zda se zajímáte se o politiku.

2. s WH (when, why, what, which,…) 
Do jaké míry se zajímáte o politiku? 
Jak moc se zajímáte o politiku? 



Přímý / Nepřímý  dotaz

Typ odpovědi : O politiku se vůbec nezajímám.

Dvě části:
1. Věta hlavní – sděluje, že bude požadována nějaká informace 
2. Věta vedlejší – sděluje, jakou informaci požadujeme 

Nyní bych se Vás rád zeptal do jaké míry se zajímáte o politiku.
Můžete mi říct do jaké míry se zajímáte o politiku?



Délka



Srozumitelnost

Nenáročnost

Která z následujících politických ideologií je Vám nejbližší?
a) Socialismus
b) Liberalismus
c) Konzervativismus
d) Anarchismus
e) …

Nebylo by lepší nahradit současný politický systém nějakým jiným?
1) Ano
2) Ne

Kolik cizinců žije podle vás v ČR:
a) legálně? Uveďte počet: ………
b) nelegálně? Uveďte počet: ………

Kolikrát za posledních 10 let jste navštívil praktického lékaře?
Uveďte počet: ………



Jednoznačnost (dvouhlavňová otázka)

Souhlasíte se zavedením a uplatňováním trestu smrti?
1) Ano
2) Ne

Chodíte do hospody, protože tam chodí vaší přátelé?
1) Ano
2) Ne

Jak často se poutáte, když jedete na zadním sedadle automobilu?
1) Nikdy
2) Občas
3) Většinou
4) Vždy



Sugestivnost

Myslíte si, že všeobecně špatná situace v ČR může být zlepšena?
1) Rozhodně ano
2) Asi ano
3) Asi ne
4) Rozhodně ne

Myslíte si, že by se měl církvím vrátit bývalý majetek tak, aby 
mohly bez problémů vyvíjet svoji činnost?
1) Ano
2) Ne



Skryté předpoklady

Jste pro nebo proti zavedení školnému na vysokých 
školách v případě zavedení systému finančně výhodných 
půjček pro studenty?
1) Pro
2) Proti

Řekněte, zda podle Vás každé z následujících jednání je 
vždy ospravedlnitelné, není nikdy ospravedlnitelné, nebo 
něco mezi tím. 
a) Rozvod
b) Homosexualita
c) Nevěra
d) Jízda bez placení ve veřejném dopravním prostředku
e) Neplacení daní
f) Potrat

Jak naléhavé jsou podle Vás následující problémy?
(není naléhavé – velmi naléhavé)
a) Korupce
b) Situace ve školství
c) Situace ve zdravotnictví
d) Imigrace
e) Kriminalita
f) Zadluženost obyvatel



Citlivost a sociální desirabilita

Stal jste se v posledních dvou letech obětí následujících trestných činů?

Jaké množství piva přibližně vypijete za týden? Kdybyste to přepočítal na půllitry, kolik by to tak průměrně bylo?



Formát odpovědí



Vyčerpávají variabilitu jevu

Jakým způsobem nejraději trávíte 
volný čas?
1) Sport
2) Akce s přáteli
3) Čtení
4) Sledování filmů

Kolik máte doma desek s vážnou 
hudbou
1) Méně než 10
2) Více než 10
3) Více než 50
4) Více než 100



Jednoznačné kategorie

Jak často posloucháte vážnou hudbu?
1) Často
2) Občas
3) Nepravidelně
4) Nikdy

Kolik máte doma desek s vážnou hudbou
1) 10 nebo méně
2) 10 a více
3) Více než 50
4) Více než 100

Posloucháte doma vážnou hudbu?
1) Ano a líbí se mi.
2) Ano, ale nelíbí se mi.
3) Ne, neposlouchám.



Druhy znaků (nominální – ordinální – kardinální) 

Jakým způsobem nejraději trávíte volný čas?
1) Sport
2) Akce s přáteli
3) Čtení
4) Sledování filmů

Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.
Uveďte částku v Kč: ……………… 

Jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší osoby? Do které kategorie byste se zařadil?
a) 10 000 a méně
b) 10 001 – 20 000
c) 20 001 – 30 000
d) 30 001 – 40 000
e) 40 001 – 50 000
f) Více než 50 000



Posuzovací škály



Jak vytvořit výzkumný dotaz?

Vzít nějaký, který už někdo vymyslel… (ale ne automaticky!)



Jak vytvořit výzkumný dotaz?

Vzít nějaký, který už někdo vymyslel… (ale ne automaticky!)

Vytvořit vlastní, nový… (řemeslo / umění / vědecký postup?)
• 3step procedure 
• Survey Quality predictor (SQP) - http://sqp.upf.edu/
• Ověřování kvality – pretesty, kognitivní přístupy, statistické 

nástroje…


